(3) 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

   2014 年 11 月北京长青医院取得了北京市海淀区环境保护局关于北京马应龙长青肛肠医院有

限公司迁址项目建设项目环境影响报告书的批复（海环保险字【2014】0429 号）。

2015 年 12 月北京长青医院取得了北京市海淀区环境保护局关于北京马应龙长青肛肠医院有

限公司迁址项目建设项目环境保护设施竣工验收的批复（海环保险字【2015】1053 号）。

(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

   北京长青医院编制了《环境风险应急预案》，以预防突发环境事件为重点，不断完善处置突发

环境事件的预警、处置及善后工作机制，建立了防范有力、指挥有序、快速高效和统一协调的突

发环境事件应急处置体系。

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

   北京长青医院聘请了第三方专业监测机构定期开展污水监测，并出具监测报告。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

   公司高度重视环境保护工作，严格贯彻落实国家及地方环保部门有关环保法律法规、方针政

策及环保标准。报告期内，重点排污单位之外的公司环保设施运行正常，污染物排放符合环保要

求。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

2019 年年度报告

46 / 211

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

报告期内，公司普通股股份总数及股本结构未发生变化。

2、 普通股股份变动情况说明

□适用  √不适用

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√适用  □不适用

   2019 年 7 月 12 日，公司第八次安排有限售条件（仅限股改形成）的流通股上市（详见公司

于 2019 年 7 月 9 日披露的《马应龙药业集团股份有限公司股改限售流通股上市公告》（临

2019-018），共计 70,760 股，公司股本结构变动情况如下：

单位：股

单位：股

本次上市前 变动数 本次上市后

有限售条件

的流通股份

1、其他境内法人持有股份 7,680 -7,680 0

2、境内自然人持有股份 809,955 -63,080 746,875

有限售条件的流通股份合计 817,635 -70,760 746,875

无限售条件

的流通股份

A 股 430,236,256 70,760 430,307,016

无限售条件的流通股份合计 430,236,256 70,760 430,307,016

股份总额  431,053,891 0 431,053,891

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

2019 年年度报告

47 / 211

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

董德静 2,527 2,253 -274 0  2019 年 7 月 12 日

胡荣新 3,370 3,004 -366 0  2019 年 7 月 12 日

梁述俊 10,951 9,762 -1,189 0  2019 年 7 月 12 日

邱登梅 842 751 -91 0  2019 年 7 月 12 日

王薇 4,212 3,755 -457 0  2019 年 7 月 12 日

魏荣 13,478 12,015 -1,463 0  2019 年 7 月 12 日

吴丹萍 16,848 15,019 -1,829 0  2019 年 7 月 12 日

杨芳华 6,739 6,008 -731 0  2019 年 7 月 12 日

袁红香 3,369 3,003 -366 0  2019 年 7 月 12 日

张满珍 8,424 7,510 -914 0  2019 年 7 月 12 日

武汉华汉投资

管理有限公司
0 7,680 7,680 0

2019 年 7 月 12 日

其他个人股东 746,875 0 0 746,875
未偿还股

改对价

偿还股改对价后方

可上市流通

合计   / /

说明：

根据马应龙股改方案,由武汉华汉投资管理有限公司（以下简称“华汉投资”）代为垫付应由个

人股股东支付给马应龙流通股股东的对价；股权分置改革完成后，被代为垫付对价的个人股股东

在办理其持有的非流通股股份上市流通时，应先向华汉投资偿还代为其垫付的对价股份。

公司个人持有限售流通股的股东董德静等 10 人与华汉投资就偿还代付对价股份事宜达成《股

权转让协议》，并 2019 年 4 月 11 日完成股份划转。代付对价股份完成划转后，华汉投资持有公司

有限售条件流通股增加 7,680 股，占公司总股本的 0.0018%。

2019 年 7 月 12 日，董德静等 10 位个人股东及华汉投资所持的有限售流通股解除限售，上市

流通。

本次限售股份变动情况请参见 2019 年 7 月 9 日披露的《马应龙药业集团股份有限公司股改限

售流通股上市公告》（临 2019-018）。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

[…]

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与港币有关，除本集团的

子公司马应龙国际医药发展有限公司以港币进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人

民币计价结算。于 2019 年 12 月 31 日，除下表所述资产或负债为港币余额外，本集团的资产及负

债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影

响。

项  目 2019 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 2018 年 12 月 31 日

现金及现金等价物 2,540,000.28  2,525,284.54  2,525,284.54

其他应收款 637.19  637.19  637.19

其他应付款 2,940,235.00  3,258,789.50  3,258,789.50

2019 年年度报告

186 / 211

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均符合有效性要求。在上述

假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税

前影响如下：

项   目 汇率变动

本年 上年

对利润的影

响

对股东权

益的影响

对利润

的影响

对股东权

益的影响

港币货币性项目 对人民币升值 5%

-17,897.57

32,106.94

港币货币性项目 对人民币贬值 5%

17,897.57

-32,106.94

（2）利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见本节七、

32)有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

·   市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

·   对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

·   对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预

计都是高度有效的；

·   以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公

允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股

东权益的税前影响如下：

项目 利率变动

本年 上年

对利润的影响
对股东权益

的影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

短期借款 增加 0.5% -190,000.00   -115,000.00

短期借款 减少 0.5% 190,000.00   115,000.00

（3）   其他价格风险

2019 年年度报告

187 / 211

本集团持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益、以公允价值计量且其变动计入

其他综合收益的金融资产的投资（2018 年 12 月 31 日或之前为可供出售金融资产和交易性金融资

产）在资产负债表日以公允价值计量。因此，本集团承担着证券市场变动的风险。本集团采取持

有多种权益证券组合的方式降低权益证券投资的价格风险。

其他价格风险敏感性分析：

本集团因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。

由于某些金融工具的公允价值是按照未来现金流量折现法为基础的通用定价模型或其他估值

技术确定的，而估值技术本身基于一定的估值假设，因此估值结果对估值假设具有重大的敏感性。

改变估值假设可能产生的影响如下：

项  目 年末 年初

现有金融工具的公允价值 130,714,763.77  89,790,611.48

现有金融工具的公允价值增加 5% 137,250,501.96  94,280,142.05

现有金融工具的公允价值减少 5% 124,179,025.58  85,301,080.91

2、   信用风险

2019 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括：

·   合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账